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ÚVOD
Ruptura předního zkříženého vazu představuje jedno z nejčastějších poranění

kolenního kloubu. Incidence ruptury předního zkříženého vazu je v České republice

uváděna v rozmezí 3000–4000 případů za rok. (Honová, Procházka; 2015) Nejčastější

skupinu osob postiženou tímto poraněním představují mladí sportovně aktivní lidé.

Zejména u těchto lidí převládá značná a opodstatněná touha po návratu ke sportovní

činnosti, kterou povětšinou ovšem není možné naplnit bez obnovy stabilizační funkce

tohoto vazu. Rozeznáváme dva základní způsoby léčby ruptury předního zkříženého vazu.

První z nich představuje konzervativní, to jest neoperační léčba, která spočívá především

v posílení svalstva dolních končetin zejména hamstringů, jakožto primárních svalových

stabilizátorů kolenního kloubu a v nácviku neuromuskulární kontroly kolenního kloubu.

Druhým způsobem léčby je operační rekonstrukce poraněného vazu, nejčastěji jeho

náhradou (plastikou), nebo jinou operační metodou např. primární suturou předního

zkříženého vazu s využitím Internal Brace systému, o které je rovněž v obsahu této práce

pojednáváno. Konzervativní léčba ruptury předního zkříženého vazu se u vysoce sportovně

aktivních osob, zejména profesionálních sportovců, častokrát jeví jako nedostatečná,

neposkytující dostatečnou stabilitu kolenního kloubu a je proto volena, dnes již téměř

standardně, operační léčba. Naopak u osob staršího věku či u osob méně fyzicky aktivních

může konzervativní léčba představovat vhodnou metodu.

Operační rekonstrukce předního zkříženého vazu je spojena s nuceným omezením

aktivního společenského života pacienta v důsledku vzniklých změn na kolenním kloubu,

které představují zejména zvýšená bolestivost, otok a redukce hybnosti kolenního kloubu,

respektive celkově snížená mobilita pacienta. Spolu s tímto omezením vyvstává na povrch

otázka, jakým nejvhodnějším způsobem těmto nežádoucím změnám čelit a umožnit tak

návrat pacienta zpět k jeho běžným osobním, sportovním a pracovním aktivitám.

Názor většiny odborníků na způsob a míru pooperačního zatížení prošel

v posledních letech výraznou změnou. Zatímco před třiceti lety byla běžným

terapeutickým postupem několikatýdenní imobilizace pacienta s minimálním zatížením

operovaného kolenního kloubu, v dnešní době jsme svědci, zejména díky dokonalejším

operačním postupům, výrazného urychlení celého procesu rehabilitace. Akcelerace celého

rehabilitačního procesu je nejvíce patrná u profesionálních sportovců. Zatímco dříve

znamenala ruptura předního zkříženého vazu mnohdy i ukončení profesionální kariéry,
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dnes dochází k návratu ke sportovní činnosti během několika měsíců či dokonce několika

týdnů.

Ústředním motivem a současně hlavním cílem této práce je shromáždění informací

o poranění předního zkříženého vazu a nejnovějších trendech fyzioterapie po jeho plastice.

V praktické části pak shromážděné informace aplikovat při rehabilitaci vybraných

probandů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDNÍ ZKŘÍŽENÝ VAZ

1.1 Anatomie předního zkříženého vazu

Přední zkřížený vaz (PZV) tvoří jednu ze zvláštností kolenního kloubu. PZV bývá

představován jako hlavní intraartikulární stabilizátor kolenního kloubu a zároveň je

považován za nejvýznamnější vazivový stabilizátor kloubu vůbec. Proximální úpon

předního zkříženého vazu se nachází v místě posteromediální zóny laterálního kondylu

femuru. Distální úpon PZV se nalézá v area intercondylaris anterior proximální tibie

ventrálně a intermeniskálně. (Pauček et al., 2014; Čech, Sosna, Bartoníček, 1986; Živčák,

2004)

Dle Harta (2010) průměrná délka PZV činí 31 až 38 mm a jeho průměrná šíře je 11

mm, tj., jak Hart (2010) dodává, přibližně třetinová v porovnání s úponovými místy

(plocha 40 mm2). Z funkčního i anatomického hlediska se PZV dělí na dva svazky, delší a

silnější anteromediální (AM) a kratší a užší posterolaterální (PL), pojmenování

jednotlivých svazků vychází z anatomického umístění na tibii. (Pauček et al., 2014; Hart,

Štipčák, 2010)

1.2 Biomechanika předního zkříženého vazu

Jak uvádí Bartoníček (1986), vazy svým tvarem i průběhem společně s tvarem

kloubních ploch rozhodují o kinematice kloubu a současně zajišťují pasivní stabilitu

kloubu. Přední zkřížený vaz představuje primární stabilizátor kolenního kloubu proti

nefyziologickému ventrálnímu posunu tibie a vnitřní rotaci tibie a jako sekundární

stabilizátor proti hyperextenzi kolena a varóznímu a valgóznímu násilí. PZV spolu se

zadním zkříženým vazem (ZZV) tvoří centrální pilíře kolenního kloubu a platí za pasivní

vedoucí články v modelu „4-bar cruciate-linkage system“. Princip fungování tohoto

modelu dále vysvětluje Hart (2010) ve své publikaci, jako systém sestávající ze dvou

křížících se tyčí („bars“), které představují centrální vlákna zkřížených vazů napnutá mezi

femurem a tibií a dalších dvou tyčí, jež spojují na femuru a tibii úpony obou zkřížených

vazů. Podle tohoto modelu zkřížené vazy spolu s geometrií kloubních ploch způsobují

jejich odvíjení („rolling“) a klouzání („gliding“) během normálního pohybu kolena.

Hlavním úkolem popsaného systému, potažmo PZV, je bránit nadměrnému posunu tibie
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ventrálně během flexe kolenního kloubu. Jak rovněž dodává Hart (2010), je pro správnou

funkci tohoto systému nezbytně nutné přesné umístění úponů obou zkřížených vazů.

Nachází-li se femorální úpon PZV příliš ventrálně, dochází při flexi kolenního kloubu

k elongaci PZV a flexe je tedy tímto zvýšeným napětím vazu omezována. Výsledkem

může být nestabilita kloubu v extenzi. Je-li naopak femorální úpon příliš dorzálně („over

the top“), zvyšuje se délka PZV s extenzí, ta je tím limitována a následně může vzniknout

nestabilita kolene ve flexi. Je-li tibiální úpon PZV příliš ventrálně, dochází k jeho

impingementu proti stropu interkondylického prostoru. Pokud se tibiální úpon nachází

dorzálněji, je PZV příliš vertikální na to, aby mohl bránit silám ventralizujícím tibii. (Hart,

Štipčák, 2010; Čech, Sosna, Bartoníček, 1986)

Rozsah rotace kolenního kloubu je závislý na stupni flexe. V plné extenzi jsou

rotační pohyby díky napětí většiny vazů skoro nemožné. Rozsah rotace se zvyšuje

s postupnou flexí, a to hlavně během prvních 30° flexe. Největší rozsah rotačních pohybů

je přibližně mezi 45° až 90° flexe. Hart (2010) uvádí, že v případě přerušení PZV dochází

k významnému zvýšení rozsahu rotačních pohybů kolena v 10-30° flexi. Význam PZV při

rotačních pohybech bérce je zejména patrný během vnitřní rotace, kdy je většinou autorů

označován za primární stabilizátor. Tato stabilizační funkce je dána jeho šikmým

průběhem ve frontální rovině, díky čemuž je femorální začátek více vzdálen od centra

rotace. Vaz tak při tomto pohybu působí na zevní kondyl jako „otěž“, která vodí a

současně laterální kondyl femuru stabilizuje. (Kolář et al., 2010; Hart, Štipčák, 2010;

Živčák, 2004)

Od 0° do 30° flexe dochází ke zkracování anteromediálního svazku PZV; od 30° do

120° dochází k jeho postupnému prodloužení. V rozsahu flexe 30° až 70° zůstává AM

svazek na své základní délce. Naopak posterolaterální svazek je nejvíce natažen u kolena

plně extendovaného a s postupnou flexí dochází k jeho zkracování; nejméně napnutý je ve

120° flexi. K elongaci PL svazku rovněž dochází při zevní a zejména vnitřní rotaci bérce.

Translační a rotační stabilitu kloubu přebírá vždy jen svazek, který je napnutý. (Hart,

Štipčák, 2010; Živčák, 2004; Hart et al., 2010)

1.3 Patofyziologie

Při zatížení jsou ligamenta namáhána zejména na tah. Působením tahové síly

dochází k jejich elongaci. Není-li PZV zatížen, jeví se struktura jeho jednotlivých vláken

jako zvlněná. Při působení tahové síly vlnitost vláken postupně mizí. Působení tahové síly

[…]


PZV. Druhým důvodem byla sama příležitost moci se podílet a dokumentovat rehabilitaci

po této nové rekonstrukční metodě, která v současnosti ještě není v České republice příliš

rozšířena.

Výsledek rehabilitace všech sledovaných probandů hodnotím pozitivně. U všech

probandů došlo k eliminaci bolesti v průběhu prvních čtyř pooperačních týdnů a vymizení

či výraznému snížení otoku kolenního kloubu. Rovněž byl u všech probandů zvýšen rozsah

hybnosti kolenního kloubu rovnající se či výrazně se blížící předoperačnímu stavu. U

sledovaných probandů bylo po operaci obnoveno proprioceptivní vnímání kolenního

kloubu, byla navrácená svalová aktivita a zvýšena svalová síla operované končetiny a

došlo ke zlepšení statické i dynamické rovnováhy. S probandy bylo dosaženo brzkého

návratu k pohybové nezávislosti na lokomočních pomůckách. Ze srovnání výsledků

předoperačního a pooperačního hodnocení dotazníku Lysholm skóre je patrné navrácení

funkčnosti a subjektivního vnímání kolenního kloubu do stavu před operací již během

prvních šesti týdnů u všech probandů. U probanda č. 4, u kterého byla hodnota

předoperačního Lysholm skóre ze všech sledovaných probandů vůbec nejnižší, bylo

dosaženo výrazného bodového nárůstu v pooperačním hodnocení a dosáhl zde naopak

vůbec nejvyššího bodového hodnocení.

Stěžejním cílem této práce bylo vyhledat nejnovější možnosti fyzioterapie po

plastice předního zkříženého vazu a využít tyto možnosti v praxi. Tohoto cíle se mi

91

podařilo dosáhnout, avšak s určitým omezením v praktickém využití. Toto omezení

představovala zejména limitace vystaveným poukazem k rehabilitaci, jenž neposkytoval

možnost většího využití metod fyzikální terapie, o kterých bylo pojednáváno v teoretické

části práce.

Ze tří stanovených hypotéz byly dvě vyhodnoceny jako potvrzené a jedna jako

nepotvrzená. V hypotéze č. 1, ve které bylo pojednáváno o době návratu sledovaných

probandů k pohybové nezávislosti na lokomočních pomůckách, byla potvrzena predikce

specialistů v oboru. Nejrychlejšího návratu k této nezávislosti bylo dosaženo u probandů,

kteří podstoupili primární suturu PZV za pomocí Internal Brace systému. Pomyslného

druhého místa dosáhl proband č. 2, který podstoupil plastiku PZV za pomocí BTB

techniky. Díky využití této techniky rekonstrukce mu bylo umožněno dřívějšího plného

zatížení operovaného kolene, a předstihl tak probanda č. 1 ze stejného souboru, který byl

více limitován delší dobou vhojení štěpu po provedené ST plastice.

Hypotéza č. 2, která se zabývala předpokládaným déle přetrvávajícím a

výraznějším omezením hybnosti kolenního kloubu do flexe a extenze u probandů, kteří

podstoupili plastiku PZV, byla potvrzena. Pouze předpoklad, který stál za vytvořením této

domněnky, a sice že toto omezení vznikne na základě vyšší přítomnosti symptomů jakými

jsou bolest, otok a pooperační změny svalového tonu operované končetiny, nebyl

spolehlivě prokázán.

V případě hypotézy č. 3, jenž pojednávala o délce a míře pooperační bolestivosti,

nebyla prokázána její platnost. Ve výsledcích sledovaného vývoje pooperační bolesti není

zjevný rozdíl mezi oběma sledovanými soubory. Výsledky vývoje pooperační bolesti u

souboru A do určité míry korelují s výsledky uvedené americké studie i se standardně

uváděnými informacemi o vývoji pooperační bolesti po plastice PZV, ale vzhledem

k malému počtu probandů v mém šetření je nelze považovat za relevantní. Vzhledem

k rozdílnému vývoji pooperační bolesti i u probandů, kteří podstoupili stejnou metodu

rekonstrukce PZV (soubor B) z výsledků šetření vyvozuji, že faktorem, který výrazně

ovlivňuje tento vývoj není pouze zvolená metoda rekonstrukce, ale rovněž osobnost

pacienta a jeho subjektivní vnímání bolesti.

Dle mého názoru se nová rekonstrukční metoda PZV za pomocí primární sutury

s využitím Internal Brace systému jeví jako efektivní, výrazně urychlující celý rehabilitační

proces a umožňující rychlý návrat zpět ke sportovní činnosti. Ovšem vzhledem k relativně

krátké době, po kterou je tato metoda využívána a k malému počtu studií na toto téma
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nelze odhadovat dlouhodobé funkční výsledky, které tato metoda pro kolenní kloub

přináší. Zároveň myslím, že plastická rekonstrukce PZV, při vhodně vedené rehabilitaci,

poskytuje dostatečně kvalitní funkční výsledky, ověřené četnými výzkumy a dlouholetou

zkušeností a bude tak i nadále prioritní metodou volby.

Zpracování bakalářské práce pro mne bylo velkým přínosem, zejména z pohledu

rozšíření teoretických i praktických znalostí v oblasti rehabilitace po plastice předního

zkříženého vazu, ale i z pohledu možnosti dlouhodobé spolupráce se sledovanými

probandy na jejich pooperační rehabilitaci.
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Souhlasím s vyšetřením, poskytnutím anamnestických údajů a možností spoluúčasti

studenta na léčebné rehabilitaci za účelem vypracování bakalářské práce: Nové trendy

fyzioterapie po plastice předního zkříženého vazu. Všechny údaje jsou anonymní, budou

použity pouze pro účely této práce.
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Graf 4 Lysholm skóre, výstupní srovnání probandů

Zdroj: vlastní
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Graf 5 IKDC subjektivní skóre, vstupní srovnání probandů

Zdroj: vlastní
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