Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Vít Zemánek
Název práce: Nové trendy fyzioterapie po plastice předního zkříženého vazů
Oponent práce: Mgr. Tereza Steiniglová
Počet číslovaných stran: 82
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů: 15
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 4
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Komentář:

1.4 Úprava textu, grafy, tabulky

- Doporučuji novou kapitolu vždy uvést na nové straně.
- Např. kapitola 5 Hypotézy začíná na stejné straně jako kapitola 4 Cíl a úkoly práce.

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře

- Autor ve své práci neudává ucelený přehled o literární rešerši k dané problematice.
- Oceňuji však velké množství zahraničních studií, o které se autor opírá v diskuzi.

Otázky:

1. V podkapitole 7.9 Vyšetření svalové síly se zmiňujete o vyšetření svalové síly pomocí Svalového funkčního testu dle Jandy. K čemu se toto hodnocení primárně používá a proč jste ho zvolil jako vhodným hodnotícím nástrojem ve Vaší BP?

2. Jak byste vysvětlil snížení svalové síly v oblasti kolenního kloubu u probandů 1 a 2 v rámci výstupního vyšetření (viz tabulka 5 a 9 a tabulka 14 a 18)?

3. Na základě jakých informací ze vstupních vyšetření jste do KRP zahrnul trénink propriocepce? Byla propriocepce narušena u všech probandů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2017

Podpis: *Šteinglová*